primere endenture entre eux faite tiegnent lour force, soloncc ceo q’est compris en meisme l’endenture. 

En tesmoignance des queux choses al une partie de ceste endenture, demorante devers le dit Percival, nostre

dit seignur le Roi ad mys son grant seal, & al autre partie de mesme l’endenture , demorante devers nostre

dit seignur le Roi, le dit Percival ad mys son seal.

Don’ à Westm’, le IV jour de Novembr’. 

Per billam thes’. 

N° 119 Pro Henrico comte Lancastriae, carta donationis de Brageriaco & cussionis monetae

1347 

Rex,  archiepiscopis,  episcopis,  abbatibus,  prioribus,  comitibus,  baronibus,  justiciariis,  senescallis,

constabulariis, vicecomitibus, praepositis, ministris, & omnibus ballivis & fidelibus suis salutem163. 

Sciatis  quod  nos,  placido  rumore  perlato  de  factis  victoriosis,  quae,  consanguineus  &  fidelis  noster

carissimus, Henricus comes Lancastriae, agens super expeditione guerrae nostrae, quam pro nobis in ducatu

nostro Aquitaniae  & partibus  adjacentibus  gratanter  assumpsit,  Divinâ sibi  favente  Clementiâ,  ibi  fecit

inimicos  nostros   in  bellis  campestribus  expugnando,  civitates,  castra,  villas,  &  loca  fortia  in  manum

nostram, in copiosâ multitudine, capiendo, & agenda nostra sapienter & magnanimiter dirigendo; 

Nos, tanta consanguinei nostri magnalia meritò contemplantes, & ad ea, ut de aliis, nobis impensis per eum,

multipliciter fructuosis,  obsequiis  taceamus,  gratam considerationem habentes, videntes per eum, nedùm

profectum nostrum, set honorem nostri nominis inaestimabiliter adaugeri, mero motu nostro, ac de gratiâ

nostrâ speicali, auctoritate nostrâ regiâ, & ex certâ scientiâ; 

162 Rymer I, Claus 20 Édouard III p. I m. 25 d.  à la Tour de Londres. 
163 Rymer I, p. 123. Pat & Cart. Apud Cales 21 Édouard. III m. 13 à la Tour de Londres.

555

VOLUME II –  ANNEXES IERE PARTIE                                                                                                                       

Dedimus  & concessimus,  & tenore  praesentium,  damus  & concedimus  eidem comiti,  & suis  haredibus

masculis, ex ipso legitimè procreatis, aut procreandis, castrum, villam, & locum de Brageriaco, dioecesi

Petragoricensi,  quae  dictus  comes,  nuper  nostri  locum  tenens  in  ducatu  nostro  Aquitaniae,  &  Lingua

Occitania, vi armorum, & per insultum fortissimum nuper cepit; 

Unâ cum totâ castellaniâ per integrum, & omni justiciatu alto & basso, mero & mixto imperio, psrochiis,

homagiis, resortis castrorum & locorum, tam baronorum quam aliorum quorumcumque, ac quibuscumque

officiis, pedagiis, piscariis, molendinis, aedificiis, bonis rebellium & inimicorum nostrorum, in dictâ villâ, &

ejus castellaniâ, & ejus castellaniâ, existentibus, & aliis quibuscumque juribus, jurisdictionibus, redditibu,

deveriis, libertatibus, privilegiis, consuetudinibus, & suis pertinentiis universis; 

Ita plenè & integrè sicut umquam domini quondam dictae villae Brageriaci, dum extra manum regiam extitit,

vel aliquis, seu aliqui ex ipsis, habebant & tenebant, habuerunt & tenuerunt, aliquo tempore, seu antiquitùs

temporibus retroactix, licet possessio quoquo modo ad nos bel ad alios fuerit deventa seu devoluta, absque

diminutione alicujus juris, juridisctionis, aut deverii, ad dictum castrum, villam , & locum, nunc aut olim,

unquam quomodolibet pertinentium: 

Hebanda & tenenda, ex causâ praedictâ, eidem comiti, & haeredibus masculis, de suo corpore procreatis,

aut  procreandis,  ac  perpetuò  pacifè  possidenda,  de  nobis  &  haredibus  nostris,  ducibus  Aquitaniae,

imperpetuum, 

Et, si aliqua, jurisdictiones, castra, parochiae, jura, resorts, redditus, ac quaecumque alia deveria antiquitus,

& ab antiquo, olim, aliquo tempore, ad dictum castrum, villam & locum, quomodolibet pertinentia, subtracta

fuerint vel occultata, seu per nos, vel aliquos, tacitè, vel aliàs, quovismodo appropriata, vel quomodolibet

adquisita, vel etiam assignata, seu aliquibus aliis, per dictum comitem, aut alium quemcumque, data, seu

concessa, aut assignata, imperpetuum, vel ad tempus, ea ominia & singula integrè reintegrari volumus, & ad

jus  & proprietatem dicti  castri,  loci,  & villae  Brageriaci,  omninò reduci  exnunc,  & tenore  prasentium

converti, & per detentores seu possessores, nos, vel alios, eorum quoscumque indilatè dimitti; 

Quas  quidem  donationes,  assignationes  &  appropriationes,  seu  adquisitiones,  si  quae  fuerint,  tenore

praesentium, auctoritate nostrâ regiâ, & ex certâ scientiâ duximus revocandas & penitùs adnullandas;

Concessimus, & nichilomines concedimus per praesentes, insuper de gratiâ nostra  speciali,  auctoritate

nostrâ  regiâ,  &-ex  certâ  scientiâ,  dicto  comiti,  &  haeredibus  masculis,  de  suo  corpore,  ut  praedictur,

procreatis, cussionem monetae in dicto loco, sic quod ipsi in eodem loco monetam cudere possint, seu cudi

facere, prout sibi visum fuerit faciendum, emolumentunque cussionis illius monetae suum remaneat, & ad

isporum utilitatem omnimodè convertatur; ita tamen quod moneta illa, ibidem sic cudenda, sit ita fortis, aut

fortior monetâ nostrâ partium praedictarum:

Salvâ  & retentâ  in  praemissis,  omnibus  & singulis,  nobis  & haeredibus  nostris  fidelitate,  & homagio,

cavalcatâ, & resorto , nobis pertinentibus, in hâc parte. 

Volumus etiam quod, si praefatum  comitem obire contingat, absque haerede mascuolo, de corpore suo, ut

praemittur, procreato, tunc castrum, villa, & locus, praedicta, unà cum castellaniâ, & ominibus aliis juribus
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& pertinentiis suis praedictis, necnon cussio dictae monetae, & emolumentum indè proveniens, statim, post

mortem ipsius comitis, ad nos & haeredes nostros integrè revertantur. 

Hanc autem praesentem nostram donationem , modo & formâ, superiùs expressatis, teneri & valere volumus

irrevocabiliter & Jubemus, quam etiam à nullo infirngi volumus, nex sit quispiam ausus motu vel ausu suo

proprio, sub omni eo in quo posset forisfacere nobis, contraire. 

Hiis testibus, Willielmo de Bohun, comite Norhampton’, 

Ricardo comite Arundellae, consanguineis nostris:

Thomâ de Bello Campo, comite Warroic’, 

Johanne de Veer, comite Oxon, 

Roberto de Ufford, comite Suff, 

Bartholomaeo de Burgherssh, 

Ricardo Talbot senescallo hospitii nostri, & aliis.

Dat’ per manum nostram juxta Calesium, primo die Junii. 

Per breve de privato sigillo

Et mandatum est senescallo Regis Vasconiae, ac constabulario suo Burdegaliae, qui nunc sunt, vel qui pro

tempore erunt,  quod eidem comiti,  vel  ejus attornato,  in  hâc parte,  dicta castrum, villam, & locum, de

Brageriaco,  unà  cum  castellaniâ;  &  omni  justiciatu  alto  &  basso,  mero  &  mixto  imperio,  parochiis,

homagiis, resortis castrorum & locorum, tam baronum quam  aliorum quorumcumque, ac quibuscumque

officiis , pedagiis, piscariis, molendinis, aedificiis, bonis rebellium & inimicorum nostrorum, in dictâ villâ; &

ajus  castellaniâ,  existentibus,  &  aliis  quibuscumque  juribus,  jurisdictionibus,  redditibus,  deveriis,

libertatibus,  priviligiis,  consuetudinibus,  &  suis  pertinentiis  praedictis,  liberaru  faciant,  tenenda  juxta

tenorem  cartae  nostrae  praedictae,  dictumque  comitem,  hujusmodi,  cussionem  monetae  ‘n  dicto  loco

Brageriaco habere, emolumentumque cussionis ejusdem perciper permittant in formâ praedictâ. 

Teste ut supra.

Per idem breve. 

N° 120 De proclamando de monetà & aliis

1348 

Rex, vicecomiti Lincoln’, salutem. Querelae, tam praelatorum & nobilium, quam populorum  regni nostri

Angliae  coram  nobis  in  praesenti  parliamento  nostro,  apud  Westmonasterium  convocato,  propositae,

continebant  quod  mercatores  &  alii  quandam falsam monetam,  sterlingo  nostro  Angliae  controfactam,

Lussheburghs vulgariter dictam, aliasque falsas monetas, infra dictum regnum nostrum Angliae, & bonam

sterlingi monetam nostram, extra idem regnum, cotidiè deferunt occultatas164; 

Ita quod in tantum multiplicatur falsa & extenuatur bona, quae bona semel extra dictum regnum delata infra

idem nullo tempore reportatur, quod quasi sine mixturâ falsâ emptiones & venditiones rerum quarumlibet

nullae fuerint; quodque mercatores & alii civitatum, burgoru, & portuum, & nonnullorum aliorum locorum

164 Claus 22 Édouard. III p. I m. 35 d.  à la Tour de Londres. p. 151.
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ispius  regni,  praetextu  quarundamlibertatum  ac  consuetudinum,  quas  asserunt  se  habere,  vina,  averia

ponderis,  panes,  &  alias  res  &  mercandisas,  per  mercatores  extraneos  ad  idem  regnum  causâ

mercandinzandi de eisdem adducta, extra manus eorum, ipsis invitis, capiunt, rapiunt & extorquent, & ea

applicant sibi ipsis, non pretium debitum set quod captoribus pro eisdeem placuerit, extraneis vix solvendo,

ac ipsos extraneos lanas, pannos & alia mercimonia infra idem regnum, nisi prius ab eis extortis lucris

illicitis, emere non permittunt nec mercandizare liberè, ut solebant; sicque dicti mercatores extranei, cum

mercimoniis suis hujusmodi, differunt huc venire, in nostri contemptum, nostrique & nobilium ipsius regni

dampnum gravissimum, & jacturam appressionemque populi manifestam: 

Nos, hujusmodi dampnis & oppressionibus publicis occurrere, regnique & subditorum nostrorum utilitatibus

prospicere  cupientes,  ex  deliberato consilio  praelatorum,  comitum,  baronum & aliorum nobilium ipsius

regni, caeterorumque de concilio nostro in praedicto parilamento  existentium, duximus ordiandum quod,

videlicet, ut dictae falsae monetae, quatenùs possibilitas exigit, destruantur, & dicta bona moneta nostra

remaneat  infra  regnum,  certi  probi  homines  in  singulis  portubus  regni  nostri  applicationem  navium

habentibus per commissiones nostras ad diligens scrutinium, tam in navibus, cistis, cofris, saccis, & aliis,

ubi dictae falsae monetae occultari poterunt seu reponi, quam in personis quibuscumque ad dictos portus de

partibus  exteris  venientibus,  &  de  ipsis  portubus  ad  easdem partes  transeuntibus,  de  hujusmodi  falsis

monetis  adduectis,  et  bone moneta nostra educta faciendum,  celetiter  deputentur;  qui  tam dictas  falsas

monetas quam praefatam bonam monetam nostram, si ipsam bonam monetam in aliqua quantitate notabili

ultra  expensas  transeuntium  necessarias  reperint,  extra  dictum  regum  educenda,  seu  Turrim  nostram

London’ deferant, vel transmittant, custodi cambiorum nostrorum ibidem ad opus nostrum liberandam, &

tertiam partem indè sibi  ipsis  retineant,  quam eis de dono nostro concessimus,  pro eorum in hac parte

diligentiâ & labore,  & dictam bonam monetam, extra dictum regnum, ut  praemittitur,  deferenfam, salvò

custodiant, donec aliud indé à nobis habuerint in mandatis: 

Et quod quidam magnates, & aliis fideles nostri, assignentur ad inquirendum in singulis comitatibus ipsius

regni,  de  dictarum  falsarum  monetarum  infra  idem  regnum  adductoribus,  &  nostrorum  eductoribus

sterlingorum, & monetarum utrarum summis adductis & eductis, & eos, prout  justum fuerit, puniendum;

quodque  justiciarii  nostri,  ad  assisisas  in  comitatibus  praedictis  eapiendas  assignati,  inquirant  in  suis

sessionibus modo simili de praedictis. 

Ordinavimus insuper de consilio supradicto, ut dicta nostra multiplicetur moneta, quod de singulis saccis

lanae estra regnum nostrum per praelatos, comites, & alios nobiles, ac mercatores & alios, tam alienigenas

quam  indigenas,  sub  quibuscunque  nominibus  tronati  fuerint,  decaetero  educendis,  platam  argenti  ad

valorem duarum marcarum de pondere Turris nostrae London’, iidem mercatores & alii eos sic educentes,

infra dimidium annum ad ultimum, postquam eductae fuerint ippsae lanae, vel citra, si venditores earum ad

idem regnum redierint,  venditis celerius dictis lanis,  ad cambium nostrum infra dictam Turrim deferant,

custodi nostro ipsius cambii, sub penâ quatuor marcarum, quam ipsi mercatores & alii praedicti pro qualibet

platâ ad  prae dictum cambium,  ut  praemittitur,  non delata,  erga  mos noverint  se  incursos  liberandam,

promptam solutionem sterlingorum pro hujusmodi platâ  ibidem infra decem dies receptura. 
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Quodque collectores custumarum nostrarum, in singulis portubus & locis ubi lanae educuntur, talem & tam

sufficientem securitatem de earum ductoribus, priusquam  eductaefuerint, de dictâ  platâ  ponderis praedicti

pro quolibet sacco, infra tempus & ad cambium praedictum reportandâ recipiant, pro quâ  ipsi erga nos suo

proprio periculo voluerint respondere. 

Ac  etiam  quod  praedicti  mercatoresextranei,  cum  vinis,  pannis,  averio  ponderis,  &  aliis  mercibus  &

mercimoniis  quibuscumque,  securè & absque inquietatione & perturbatione ad regnum nostrum veniant

antedictum, & ea ibidem vendant quibuscumque ibidem voluerint, non coacti; ac lanas, pannos, & alias

mercandizas,  infra dictum regnum liberè emere & excercere,  & eas ac alia mercimonia,  vinis & bladis

duntaxat exceptis, ad partes exteras, lanas, videlicet, ad stapulam, & alia mercimonia ibidem, vel alibi juxta

eorum  libitum,  non  tamen  ad  inimicos  nostros  extra  treguas  communionem  regnorum  &  subditorum

continentes ac pacem ducere possint juxta formam statuti in parliamento nostro apud Eborum, anno regni

nostri Angliae nono tento, de communi concilio dicti regni nostri de hujusmodi mercatoribus extraneis infra

idem regnum cum mercandisis suis venientibus & eas excercentibus, ad communem & publicam ipsius regni

utilitatem editi, & per totum regnum ipsum eciam publicati, sub poenis in eodem pleniùs expressantis, non

obstantibus libertatibus etiam per carta regias in genere seu  specie concessis, aut consuetudinibus, sicut

idem statutum apertius continet supradictis. 

Ita tamen quod legales mercandisas exerceant & solvant custumas & subsidia quae debebunt. 

Et idèotibi praecipimus, firmiter injungentes, quos statim, visis praesentibus, in civitatibus, burgis & villis,

portubus  maris,  ac  locis  aliis  in  balivâ  tuâ  ubi  expedire  videris,  tam  infra  libertates  quam  extra,

ordinationem praedictam publicè facias proclamari & ex parte nostrâ jubeas firmiter observari, sub poenis

praedictis,  &  aliis  gravioribus,  si  transgressionis  seu  excessûs  quantitas  &  qualitas  exegerint,  ipsis

transgressoribus  inflingendis;  &  cum  proclamaciones  praedictas  feceris,  non  indè  ob  causas  aliquas

certifices indilatè. 

Et hoc non omittas sub periculo incumbenti. Teste Rege, apud West’, XIII die Februarii.

Per ipsum Regem & totum parliamentum.

Consimilia brevia diriguntur singulis vicecomitibus pper Angliam, sub eâdem datâ. 

N° 121 De Brageriaco & cussione monetae ibidem, comiti Lancastriae concessis

1349 

Rex,  omnibus  ad  quos,  &c.  salutem.  Sciatisquod,  cum  nos  nuper,  attentis  gratis  obsequiis,  per

consanguineum & fidelem nostrum carissimum,  Henricum comitem  Lancastriae nobis  impensis,  de

gratiâ nostrâ speciali, auctoritate nostrâ regiâ, & ex certâ scientiâ165; 

Dederimus  & concesserimus  iedem comiti,  &  suis  haeredis,  castrum,  villam,  &  locum de  Brageraico,

dioecesis Petragoricensis; 

Concesserimus, insuper, de gratiâ nostrâ speciali, auctoritate nostrâ regiâ & ex certâ scientiâ, dicto comiti,

& haeredibus masculis, de suo corpore, ut praedicitur, procreatis, cussionem monetae in dicto loco, sic

quod ipsi in eodem loco monetam cudere possint, seu cudi facere, prout sibi visum fuerit faciendum,

165 Rymer I, p. 183 Rot. Vascon, 23 Édouard III m. 8 à la Tour de Londres.
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emolumentumque  cussionis  ipsius  monetae  suum  remaneat  &  ad  ipsorum  utilitatem  commodè

convertatur: 

Ita  tamen  quod  moneta  illa,  sic  ibidem  cudenda,  sit  ita  fortis,  aut  fortior  monetâ  nostrâ  partium

praedictarum. 

Salvâ  &  retentâ  in  praemissis,  omnibus  &  singulis,  nobis  &  haeredibus  nostris  fidelitate  &  homagio

cavalcatâ  &  resorto,  nobis  pertinentibus  in  hâc  parte;  prout  in  cartâ  nostrâ,  praefato  comiti  indè

confectâ, pleniùs continetur;

Nos,volentes  eidem  comiti  gratiam  uberiorem  facere  in  hâc  parte,  damus  &  concedimus,  pro  nobis

&haeredibus  nostris,  dicto  comiti  quod  ipse  &  haeredes  sui  praedicti  habeant  cognitionem  assaie

monetae praedictae, ac punitionem ominium & singulorum, tam criminaliter quam civiliter, in cussione

ejusdem monetae delinquentium.

In cujus, &c.

Teste Rege, apud Westm’, XIV die Martii

Per breve de privato sigillo.

Et mandatum est senescallo Regis Vasconiae, qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, vel ejus locum tenenti,

quod ipsum comitem, & haeredes suos, cognitionem assaiae monetae praedictae, ac punitionem ominum

& singulorum, tam criminaliter civiliter, in cussione ejusdem monetae deliquentium, habere permittat

juxta tenorem literarum Regis praedictarum. 

Teste ut supra Per idem breve. 

N° 122 De monetâ in civitate Baion’ cudendâ

1351

Rex,  senescallo  suo  Vasconiae,  &  constabulario  suo  Burdegaliae,  qui  sunt  vel  qui  pro  tempore  erunt,

salutem166.

Volentes certis de causis, nos & concilium nostrum moventibus, quod in civitate nostrà Baion’ moneta fiat &

cudatur, vobis mandamus quod, omni dilatione postpositâ, talem monetam & tanti ponderis & valoris,

qualis  Burdegaliae 6 alibi  in ducatu nostro praedicto, utitut,  fleri & cudi; ac ulterius pro commodo

nostro indè ordinari faciatis, prout melius fore videritis faciendum.

T.R. apud Westm. XX die Febr’. 

Per ipsum Regem & cons’. 

166 Rymer I, p. 213 Rot. Vascon. 25 Édouard III m. 9 à la Tour de Londres.
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N° 123 Indentura cum H. de Brisele & J. De Cicestre, super  monetâ regni

1351

Ceste endenture, faite entre notre seignur le Roi d’Engleterre & de France, d’une partie, & Henri de Brisele